
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 286 DEL 06-02-2023

N. SETTORE 93 DEL 06-02-2023

Oggetto:

Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San
Giuseppe - CUP H54H17000340001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG
8070669EBC. Approvazione certificato di regolare esecuzione e stato finale.
Soc. Coop. Archeologia Soc. Coop.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 286 del 06-02-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San
Giuseppe - CUP H54H17000340001  Codice Caronte SI_I_17185 CIG
8070669EBC. Approvazione certificato di regolare esecuzione e stato finale.
Soc. Coop. Archeologia Soc. Coop.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con D.D.G. n. 3652 del 04.12.2018 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità –
Servizio 7° Politiche urbane e Abitative ha ammesso a finanziamento il progetto relativo ai "
Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe" - CUP
H54H1700034001 – Codice Caronte SI_I_17185 per il complessivo importo di € 661.090,01 di cui
€ 490.535,13 per lavori ed € 170.554,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con determinazione dirigenziale n. 275 del 09.06.2020 è stata aggiudicata, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. d) e del comma 9-bis del D. Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore della
Società Cooperativa Archeologica "Coop. Archeologia", con sede in Firenze, Via Luigi La Vista n.
5, P.I. e Cod. fisc.03185890484 pec: archeologia@legalmail.it che ha offerto il ribasso
percentuale del 24,41% sul prezzo a base d’asta di € 455.786,06 per l’importo netto di €
344.528,68 oltre oneri di sicurezza di € 34.749,07 e oltre € 37.927,78 per iva al 10% e oltre €
121.501,35 per somme a disposizione dell’amministrazione;

RILEVATO che in data 30.07.2020 rep. 10687 registrato a Messina in data 30.07.2020 è stato stipulato
con la Società Cooperativa Archeologica "Coop. Archeologia per l’importo contrattuale di € 379.277,75 di
cui € 34.749,07 per oneri di sicurezza;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 13.07.2022 con il quale il direttore dei Lavori
e Rup Arch. Carmelo Dragà certifica:
Che l’importo dei lavori è contenuto in quello contrattuale e a quello autorizzato con periziaa)
suppletiva;
Che i lavori sono stati realizzati secondo le indicazioni di progetto salvo modificazioni rientrante nelleb)
facoltà discrezionali della Direzione dei Lavori e che essi furono eseguiti a regola d’arte;
Che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato dic)
fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di
contabilità e riassunte nello stato finale;
che i prezzi applicati sono quelli di contratto;d)
che le opere si trovano in buono stato di conservazione;e)
che i lavori sono stati ultimati in data 11.05.2022 e quindi in tempo utile;f)
che durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;g)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 286 del 06-02-2023
Pag. 2 di 5

mailto:archeologia@legalmail.it


che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili;h)
che l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizionii)
dati dalla direzione dei lavori durante il corso di essi;
che l’Impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve;j)
che per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l’Impresa hak)
assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, la perfetta esecuzione secondo le
prescrizioni contrattuali e la loro contabilizzazione ed in particolare l’Impresa, per gli effetti
dell’art.1667 del codice civile, ha dichiarato non esservi difformità o vizi;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022 dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10
del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii con le modifiche apportate dal  Decreto legge 31 maggio 2021,
n.77;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 13.07.2022 dal direttore dei1.
Lavori e Rup Arch. Carmelo Dragà e sottoscritto dall’Impresa appaltatrice che conferma
l’importo dello stato finale relativo lavori relativi:  Lavori di restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa di San Giuseppe - CUP H54H17000340001 – Codice Caronte
SI_I_17185 CIG 8070669EBC, affidati, ammontante a complessivi netti di € 454.958,05 dal
quale si evince tra l’altro, che la ditta esecutrice dei lavori vanta un residuo credito di €
2.274,79 oltre Iva;

Di dare atto che con successivo e separato atto si provvederà allo svincolo delle garanzie2.
prestate a garanzia del contratto d’appalto;

Di dare atto che i  "Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa3.
San Giuseppe" trovano copertura finanziaria mediante finanziamento concesso con D.D.G. n.
3652 del 04.12.2018 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Servizio 7° Politiche
urbane e Abitative;

Di dare atto, infine, che alla liquidazione della rata di saldo si provvederà con le somme che4.
all’uopo verranno accreditate dal Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
– Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 286 del 06-02-2023
Pag. 3 di 5



dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e6.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

Di disporre l’invio del presente provvedimento a:7.
Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture mobilità e Trasporti –
Servizio 7 – Politiche urbane ed abitative – Palermo;
dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it
ffazio@regione.sicilia.it

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 286 del 06-02-2023
Pag. 4 di 5

mailto:dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:vincenzo.mingoia@regione.sicilia.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 286 del 06-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-02-2023.

N. Reg. Albo: 509

Milazzo, lì 06-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 286 del 06-02-2023
Pag. 5 di 5


